GOVERNO MUNICIPAL MAN DAGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 318/2018 22/10/2018

CLies OBJETO e T

9

Locag#o de imével que sera destinado a localizaggo e funcionamento do orgio
gestor da politica de assisténcia social

MODALIDADE

DISPENSA







Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA

Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bemardino Bogo, 175 ~ PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.320/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

De: Para:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAOQ DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAQ — Divisdo de
Licitagﬁes.

Através do presente, solicito a abertura de licitagdo/dispensa/inexigibilidade
para a efetivagfo da contratagdo da locacdo de imdvel para uso do DEPARTAMENTO DE
ACAO SOCIAL (data de terras n2 6, da quadra n2 3, com drea de 450,00 m2., com a
edificacdo de construgdo em alvenaria de 326,00 m2.) e onde funcionard a area
administrativa dagquele Departamento, ao custo mensal de R$ 1.850,00 (um mil e
oitocentos e cinquenta reais).

Em anexo segue termo de referéncia e demais documentos necessarios a
apreciacdo da presente solicitacdo.

Sem mais para 0 momento subscrevo-me.

Mandaguacu {PR), 11 de outubro de 2018.
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 Caixa Postal 81 CEP 87.160-000
PABX/FAX (44)3245-8400 CNPJ 76.285.,329/0001-08
e-mail:adm@mandaguacu.pr.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO.

O objetivo do presente Termo de Referéncia é expor os motivos e as
condi¢des para a locagdo de iméve] que serd destinado 3 localizagdo e funcionamento do
Orgtio Gestor da Politica de Assisténcia Social, 0 qual coordena, formula e executa a politica
de assisténcia social municipal, sendo responsével pela garantia da protecdio social a quem

dela necessitar,

2. DESCRICAQ DETALHADA DOS BENS E/OU SERVICOS A SEREM
ADQUIRIDOS/CONTRATADOS.

Pretende-se locar o imével constituido pela data de terrag n° 06, da
quadra n® 03, com &rea total de 450,50 metros quadrados, com area construida de 326,00 m2.,
situada no Jardim Santa Rita, nesta cidade de Mandaguagu (PR), objeto da Matricula n° 931 1,
do CRI local, para a utilizagéo pelo Departamento de Agdo Social, onde funcionara a parte
administrativa, que devera ser separada, fisicamente, do CRAS, haja vista que o atual

funcionamento de ambos, num mesmo ambiente, tem se mostrado ineficaz.
3. SECRETARIA REQUISITANTE.,

A pretendida locagsio atenderi as necessidades do Departamento de
AcHo Social, onde fimciondria a sua drea administrativa, sendo aquele Departamento,

portanto, o requisitante, consoante documento anexo, que deste fica fazendo parte integrante.

4. DA METODOLOGIA.
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacy

Tratando-se de imével determinado, cuja locagdo € do interesse da
Administracgo Pdblica, exigiu-se do pretenso locador um Laudo de Avaliagio Imobiliario, o
qual estima o valor da locagfio em R$ 1.850,00 (um mil e oitocentos ¢ cinquenta reais)
mensais,

Todavia, o Municipio de Mandaguagu (PR), objetivando dar major
seguridade em relagdo ao prego de aluguel de iméveis locados, através da Portaria 5663/18,
de 26.01.18, constituiu comissio especifica para a avaliagiio dos iméveis para locago. Tal
COmIissdo apurou o mesmo valor, ou seja, R§ 1.850,00 (um mil e oitocentos e cinquenta reais)

mensais.

5. JUSTIFICATIVA E OBJETO DA CONTRATACAOQ.

O imével serd destinado 3 localizagdo da administracio do
Departamento de Agéo Social, de forma a separd-lo do CRAS, fisicamente, haja vista que a
localizagfio de ambos, num mesmo ambiente, tem prejudicado os trabalhos administrativos do
Departamento, na medida em que a populagdo, por vezes, demanda o setor administrativo
daquele Departamento de forma desnecessaria, haja vista que, na maioria das vezes, o seu real

objetivo é o atendimento pelo CRAS.

A érea administrativa do Departamento de Acdo Social, para o seu
regular funcionamento, necessita de ambientes propicios a0 funcionamento dos Conselhos

que estéo centralizados na politica de assisténcia social,

O im6vel que se pretende locar, que dentre os visitados apresentou
melhores condigdes de funcionamento e Prego possui instalagSes adequadas ao regular
funcionamento do Departamento requisitante, com espacos suficientes para os frabalhos
administrativos, reuniSes, funcionamento de Conselhos, etc. \






Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Viejra"
Rua Bemardino Bogo, 175 Caixa Postal 81 CEP 87.160-000
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6. CONDICOES E RECEBIMENTO DO OBJETO E FISCALIZACAO DO
CONTRATO.

Com o advento da locagéio ora pretendida, o Departamento de Acgdo
Social incumbir-se-4 do sen regular uso e funcionamento, apontando ao locador eventuais
reparos que sejam necessarios ao sen regular funcionamento, nada obstante, nas visitas j4
realizadas, tenha constatado a regularidade das condigaes. Todavia, providéncias que sdo
necessdrias ao uso normal do imével, abstraindo-se as necessidades e adequagdes especificas
do Departamento, deverfo ser apontadas para a regularizagdio, antes da formalizagsio da
locagso.

A fiscalizagdo do contrato cumprira A diretora do Departamento de
Ag#o Social, Adriana Bueno da Silva,

7. VALOR DA LOCACAO.

O valor da locagiio devers ser de R} 1.850,00 (um mil e oitocentos e
cinquenta reais), conforme Laudo de Avaliag8o apresentado pelo pretenso locador e pela

equipe propria constituida pelo municipio,
8. DA FORMA DE PAGAMENTO.

Os pagamentos dos alugueres serio efetuados mensalmente mediante
crédito em conta corrente a ser indicada pelo locador, apés a apresentagdo do respectivo

recibo.

9. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGCAO DO TERMO DE

REFERENCIA. \

0095000004






Prefeitura do Municipio de Man
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daguacu

Declaro estar ciente de todas as implicagdes pelas informagses
prestadas no presente Termo de Referéncia, tudo consoante exposicdo realizada pelo

Departamento de Agfio Social, anexa, e em relagéo a elas assumo de forma solidéria a
responsabilidade.

Mandaguagu (PR), 11 de outubro de 2018,
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M 9.311 .
— REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

S ) LIk Estade do Parand - Gomarca de Mandaguagu .
Lo REGISTRO DE IMOVEIS
Angelina Siiveira Derci

QFICIAL
Livio 2 REGISTRO GERAL

MATRICULAN“- 9.311 patar - 11/12/96 . . L. Ficha

Data de terras 50b o n2 6, da quadra-n° 3, com a-dfea-dée 450,00 metros
quadrados, itiada no Jardlm Santa Rita, nesta. cidade de Mandaguagu,den
tro das seguintes divisas., metragens e’ confronta¢oes- ‘Pela frente com a |
Rua da Sauflagle com 15,00 metros; de um lado com a data ne 5 com 30,00 -
metros; do data ne 7 com 30, 00 metros: e, flnalmente.
pelos fundb “com 15,00 metres. Redistro Anterior sob o
ne 3.516 e-0ficio Imoblllarlo. O Escrevente de
Oficio;—qf '

PROPRIETARI@S ANDRE BPOPPI {(Cédula @ Iélent‘lda‘de ng , 1.633.630-BR e CIC
ne 108.38d.568-34) e sua mulher OETVIA GOBBO POPPY . (@édula de Identida-
de no 955.229—4-PR), brasileiros, casados, ele ,agricultor,, ela do lax,
residentes. e dom1c111ados nesta cldade de Mandaguagu. . .

o) L:Lvro ne 3/C—.

R - 1 - 9311 - - Prot. 49.943 - 11/11/96 - Transmltentes 0s proprieta |
rios acima quallflcados.- Adguirente’s - . APALTO G@NQALVES DA CRUZ, brasi,
leiro, soltelro, maior, agticultor, partador da Gédula de Identidade. ne |,
2:164.052-PR e CIC ne 454,490.669- 53.,reszdente ¢ domiciliado nesta -ci,
dade de Mandaguagu,- Titulo: COMPRA, E.VENDA —*Piblice de 14 de maio. de
1993, do Tabelidnato desta cidade e Coftarca dé Mandaguagu, as fls. 183..
_{do .Livro.n2 036.- Pyego: Crg- -20.000. 000 00 | (Vlnte ‘milhSes de. cruzeiros)
Imposto sobre a Tr issSo de Bens Ime%e;s Tecolhide pela Guia sob n®
088/93,; em data de 05/93,. na Prefeitura Munmcapal desta. cidade, de
Mandaguagu.- Os ouforgantes vendedores. deixan'de® a preSentar a Certiddo
 |Negativa de Débitos go LAPAS] 'nos termes da Escritura Pub11Ca=que " deu |

base ao presehte registrez= Condigbes: As.do’ titnlo.— Custas: 2.835,000.
V.R.C. - K$-161,60f Dou £é. Mandaguagu, 110 de novembro de 1996. O Escre
Jverite de Oficio.—% ' - .

h

A
= 2 -.9311 - Pipt. 50.037 - 26/11/96 - ALTERAQI&O DE ESTADO CIVIL =
Nos termos 5 do requerunento datads, de 12 de novembro ‘de 1996, devidamem]
te assinado pelo proprletarlo ‘ST quallflcadom_com firma reCtheCLda
pelo Tabelionato do Distrito de Palindpelis, neste-Munieipio e comarca\\
de Mandaguagu, promovo a presente. dverbagdo para fdger constar a 3téra |-
¢c30 de seu estddo civil de solteire’ para "CASADO', .téndo em vista seu |
casamento sob o regime de comunhy. universal de bens cém Lissandra Re.|
berta Secco da Cruz, confome Esﬁrltura Pilblica dewcanvengao com Pacto |-
Antenupc1al lavrada pelo Tabellonato do Distrito-de. Pulinépolis., neste |*
Mun101plo e Comarca de Mandaguagw as fls. 029, do.lero ne 2-PACTO; érir [
data .de 09 de dezembro de 1993 e dev1damente reglstrada sob o ne 1l2.350
Livro 3-RA, em data de 10 de outubro de 1995, neste Oficio Imobilidrio.
Dou fé. O Escrevente de oflclo. . . !

”

= I

R - 3 - 9311 - Prot. 50.038 - 26/11/96 - TransmmtenteS' adalto Gongal .
ves da Cruz, acima guailiflcado € sua mulher Lissandra Roberta Secco da
Cruz, brasileira, casada, professora,. portadora da Cédula de Identidade
n° 4.853.070-2-PR e CIC n2 848 759. 849-87, residente e domiciliada nes

SEGUE NO VERSQ '—"

- ....‘

REGISTRO BEAMOVEIS

A?\:&E...SRA SILVEIRA DEM?E
- REGISTRADORA -
VICTOR CESAR ZANARDC BORGONHONE
- ESCREVENTF WBRSTITUTO -

o TAVARES
{TE -
MANDAGUAQU - ESTADC DO PARANA

\J go0G6000008



Verso da Ficha n°_l__

[ . ; . ¢ ileiro, casg
ta. cidade .de Mandaguagu.- Adquirente: DIOﬁISIO MAGANHA,.bra31 ‘ F=l
do, técnico Pes. Proeessos, pertader da Cédula de Idegt%dgde sob .. ne
6.178.560-SP e CIC n2 533.493.938-53, residente e domiciliado nesta cida
de de Mandaguagu.— Titule:.COMPRA.E VENDA ~ Piblico de 12 de novembro de
1996, do -Tabelionato-do Distrito de Pulindpolis, neste Municipio.e Comax
ca de Mandaguagu, as.fls. .142, do.Livro no: 12-N.- Prego: i __R$—3w000300
(Trés mil. reais) .~ Imposto sgbre a Transmissfo de Bens Iméveils recolhido
pela.Guia.ne 152/96, em.da¥a {e 12/11/96,-na Prefel?ura"Mun1c1pal,desta

cidader de Mandaguagu.- 0s putprgantes vendedores deixam de apresentar a
Certiddo Negativa de Débif 4o INSS, nos termos da Escritura Plblica -
gque deu base ac presente Yegl cormdicoess As do titnlo.-— Custas:
1.260,000 Vv.R.C. - R5-71,8 Dou £&. Mandaguagu \26-de novembro de 1996.
O Escrevente de O0ficio.- : —~

AV — 4 - 9.311 — Prot. 100,558 — 18/05/2017 — CONSTRUCAQ — Nos termos do

requerimento datado de 27 (vﬂnte e sete) de janeiro de 2017, devidainente assinado pelo

proprietario Dionisic Maganha, acima qualificado, com a firma reconhecida pelo

Tabelionato de Notas desta cidade & Foro Regional de Mandaguagu, da Comarca da

Regifo Metropolitana de Maring4, Estado -do Parans, ao qual anexou o Alvari de

Atualizagio n° 02/17, datado de 25 de janeiro de 2017, a-Certidsio de Atualizagio e o

Habite-se ‘de Atalizagio n°® 01/17, ambos datados de 25 de janeiro de 2017, todos

; g . ; e

expedidos pela Prefeitura do Municipio de Mandaguagu, Estado do Parang, devidamente

assinados pelos Prefeitos Municipais, Ismael Ibraim Fouani e Mauricio Aparecido da

Silva ‘e pelo responsivel pelo setor de engenharia, comprovando a existéncia da

construgdo, assim como a ‘Anotagdo de Responsabilidade Técnica — ART r°

20170300058, devidamente assinado pelo Engenleizo Civil Alan Wellington Vieira,

CREA/PR n° 130372/D, bem como a Certidio Negativa de Débitos Relativos as

ConfribuicBes Previdencidrias ¢ &s de Terceiros n°® 001082017-88888823, emitida aos 12

.

de maio d , pela

4 uma constru¢fo residencial em -alvekaria, medindo 326,00 metros
rejus devidamente recolhido em data ¢k
1a n° 14000000002554224-4, no t de R$-898,59.- Custas: 4.312,00
%92,39, Dou fé.- Mand I, 18 de maio (05) de 2017. O Escrevente de
: Victor Cesar Zanardo.Borgonhone.-
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. \ Rua Vitéria, 1059 — Sala 02 - Vila Esperan¢a |

|
|
|
I

B 88 b
Maringd - Parand CEP: 87020-320
W, @@ %EWM% E E M Eﬁ www.casavecchinimoveis,com.br

ERAEENY IS comon

ERGRVECCHRCORRE ORI D E]

E-mail: contato@casavecchiaimoveis.com.br
CEE LENETS
CRECI-PR F2861866

DECLARACAO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Nome do cllente: DIONISIO MAGANHA RG: 6.178.560-X SSP/SP  CPF:533,493.938-53
Residente e Domiciliado: RUA JOAO BATISTA BIANCHINI, 374 - SAO BERNARDO DO CAMPO-SP

! Nome do Corretor de Imdveis: Marcio Martins Casavecchia
() CPE n0029.910.509-18  RG n©7.556.463-5 SSP/PR CRECI-PR n° 26166

estado do Parand com as seguintes caracteristicas:

MATRICULA: 9,311 -
AREA DE TERRENO: 450 METROS QUADRADOS
AREA DE CONSTRUCAQ: 326 METROS QUADRADOS

03 Quartos;

01 Suite;

Sala 02 ambientes;

01 banheiro social;

Cozinha com Balcéo e Pia;

Lavanderia com tanque;

Saldo no Subsolo com banheiro social.

e e e e e

RN N N N

Endereco Comercial: Rua Vitéria, 1059 — Vila Esperanga - Maringa - Parana
Imével Urbano tipo: Residencial, situado a Rua da Saudade, 304, na cidade de Mandaguagu

' O custo avaliado para locacdo deste imdvel é de: R$ 1.850,00 (Hum mil oitocentos & cinquenta
reals). :

O preco avaliado foi obtido a partir de consultas de imdveis na regido, levando em consideragdo a
oferta e demanda do momento.

| _@Q&/MM

i MARCIO MARTINS C@IECCHIA

CPF: 029.910.509-18 CRECI-PR 26166 .
1 0005000010

|
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|
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Maringd, 03 de outubro de 2018. !
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|
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Prefeitura do Municipio de Mandagsuacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Viejra"
Rua Bernardino Bogo, 175 Caixa Postal 81 CEP 87.160-000
PABX/FAX (44)3245-8400 CNPJ 76.285.329/0001-08
e-mail:adm@mandaguacu.pr.gov.br

DA AUTORIZACAO PARA PROSSEGUIMENTO DA LICITACAQ

Considerando a assun¢fio de responsabilidade por todas as informagdes
prestadas pela equipe acima identificada, tendo o declarante assinado e com fundamento no
artigo 38 da Lei 8.666/93 AUTORIZO o procedimento desta licitagsio, desde que observadas
as formalidades legais de instrugdo processual para a consecugio do objeto. Por oportuno,
ressalto que os documentos para a instrug@io deverfio ser anexados nos autos oportunamente,

conforme dispde as legislac6es vigentes e aplicaveis ao caso.

Mandaguagu (PR).,

0005000011







Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400

CNPJ 76.285.329/0001-08
Wwww.mandaguacu.pr.gov.br

De: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO | Para; DEPARTAMENTO DE FAZENDA -
DIVISAO DE CONTABILIDADE

Através do presente, solicito a indicagdo da rubrica orcamentaria para
abertura de licitagio que tem por objeto a contratacdo da locagdo de imdvel para uso
do DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL (data de terras ne 6, da quadra ng 3, com drea de
450,00 m2., com a edificagdo de construcdo em alvenaria de 326,00 m2.) e onde
funcionarad a area administrativa daquele Departamento, ao custo mensal de RS
1.850,00 (um mil e oitocentos e cinquenta reais).

Mandaguacu {PR), 11 de outubro de 2018.
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ESTADO DO PARANA
Pag¢o Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - FONE/FAX (44) 3245-8400
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www.mandaguacu.pr.gov.br

[lmo. Sr. Prefeito Municipal
Em atendimento & sua solicitagfio, informamos que para a realizagdo da despesa relativa a:

Locagdio de imdvel que serd destinado a localizaciio e funcionamento do Orgiio Gestor da
Politica de Assisténcia social, o qual coordena, formula ¢ executa a politica de assisténcia social
municipal o nosso plano de contas para o Exercicio 2018 contempla as seguintes dotagdes
orgamentarias, sob as rubricas:

i M S AT G I Sl s A PR
QNI SDESPESACIRTEY
NREEaAT T T e

T
IR

Mandaguagu-PR, 22/10/2018

Dpto. Fazen‘da
Sonia RegipLa Oliveira de
Souza
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Prefeitura do Municipio de Mandasuacu-PR
Estado do Parans
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — (44) 3245-8400
CNPI 76.285.329/0001-08

DESPACHO

Processo administrativo n°® 318/2018
Interessado: Departamento De Administrativo

Objeto: Locagdo de imével que serd destinado a localizagio e
funcionamento do érgfio gestor da politica de assisténcia social

Em atenggo ao Termo de Referéncia de  solicitagdo  da
(Secretaria/Departamento Municipal) e pesquisa de pregos/orgamentos anexos,
€ o presente para:

1) Deferir o prosseguimento do presente processo administrativo;

2) Apresentada previsdo orgamentdria, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Divisdo de Licitag8o para elaboragédo da minuta do
instrumento convocatério da licitagao;

3) A Procuradoria Juridica para parecer:

4) Em sendo favoravel o parecer juridico, prossiga-se com a fase externa
do procedimento licitatério.

Retornem com as informagdes as mais urgentes possivels, para que

sejam tomadas as devidas providéncias.

Sem mais para ¢ momento.

Mandaguagu-PRQ\_@J@de 2018.
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
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CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

Justificativa para locacio de imdvel para funcionamento do Orgido Gestor da Politica de

Assisténcia Social

O Orgdo Gestor & quem coordena, formula e executa exclusivamente a politica de
assisténcia social municipal, sendo responsavel pela garantia da protegcdo social a quem dela
necessitar, pela promogdo da cidadania, e pela garantia da efetivacdo do Sistema Unico de
Assisténcia Social - SUAS no Municipio. Compete ainda & Secretaria o controle social e financeiro
da politica de assisténcia social, a assessoria técnica a rede publica socioassistencial, bem como
a elaboracé@o e implantacao de programas, projetos, servicos socioassistenciais. Sao finalidades
do orgdo gestor: planejar, organizar, coordenar, monitorar, financiar e avaliar a execug¢do da
politica no Municipio. Dando ainda subsidios as unidades de atendimento aos usuarios, bem
comao, assessoramento aos mesmos no que se refere a atribuigdes de seus servigos, execucio de
programas ofertados & populacdo usuaria e em projetos.

Considerando 2s necessidades oriundas do Departamento de Assisténcia Social temos em
vista a necessidade da locacdo de um imdvel onde possa estar funcionando apenas o drgdo
gestor de assisténcia social e que nao estejam envolvidas servicos de convivéncia e outras
politicas publicas.

O imével a ser locado devera ter uma boa localizagé@o, espago interno amplo, com varias
salas para os servigos administrativos, salas proprias para o funcionamentos dos Conselhos que
estdo centralizados na politica de assisténcia social.

Vale registrar que foi realizada pesquisa de mercade pelo departamento, concluiu-se gue o
imovel que ora se pretende locar € Onico na localidade munido de instalagbes e area que atende a
necessidade da Administracao, o que condiciona a sua escolha.

Pelo presente solicitamos a Vossa Exceléncia autorizagdo para abertura de procedimento
administrativo para loca¢&o de imovel, de acordo com os orgamentos em anexo.

O pagamento sera efetuado com o Recurso Livre Municipal.

] 2\
[ ‘ciama | S dlo
IANA DA SILVA @g@ . \{‘§

Diretora do Departamento de Assisténcia Social @

|

strativo
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 —- PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

PARECER JURIDICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 318/2018

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAQ. PROCESSO ADMINISTRATIVO W,
318/2018. LOCACAQ DE IMOVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
ORGAC GESTOR DA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL. PREFEITURA
MUNICIPAL DE MANDAGUACU-PR. LEI FEDERAL N 8.666/1893 E
DISPOSICOES LEGAIS CORRELATAS,

1 Trata-se de pedido de analise do Processo Administrativo n® 318/2018,
recebido para emisséio de parecer em 29 de outubro de 2018, modalidade denominada Dispensa de
Licitagdo, objetivando, caso autorizado: “locagdo de imével que serd destinado a localizagio e
Jfuncionamento do Org&o Gestor da Politica de Assisténcia Social, o qual coordena, formula e
executa a politica de assisténcia social municipal, sendo responsavel pela garantia da protegdo
social a quem dela necessitar”, transcri¢do fiel, nas condicGes, especificagbes, justificativas e
outros, previstas no Pedido de Abertura e Termo de Referéncia, 05 folhas, elaborado pelo Diretor
do Departamento Administrativo, Anito Rocha de Oliveira, datado 11 de outubro de 2018. No mais,
consta a justificativa para a locagio do imdvel, expedido pela Diretora do Departamento de

Assisténeia Social, Senhora Adriana Bueno da Silva, 01 folha.

2 O valor mensal do imével a ser locado: “deverd ser de R$ 1.850,00 (um mil
oitocentos e cinquenta reais), conforme Laudo de Avaliacdo apresentado pelo pretenso locador e
pela equipe propria constituida pelo municipio ”, transcrigéo fiel do Termo de Referéncia.

3 A Administragiio Plblica possui verdadeiro juizo de oportunidade e
conveniéncia para proceder a seus atos. O que deve sempre observar € ¢ cumprimento da Lei e a
tutela do interesse publico e, neste ponto, € que a opinifio juridica do Parecerista produz seus

efeitos.

4 A Constituicio Federal exige no seu art. 37, inciso XXI a realizagio de
licitagiio. Entretanto, existem casos, especificados na propria legislagio, que permitem a dispensa

do procedimento licitatorio, a saber: a licitagdo dispensavel, dispensada e a licitagéo inexigivel,

5 A locacio de imodvel, encontra-se disciplinado no art. 24, inciso X da Lei
8.666/1993:

0555300017
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Art. 24 — I dispensavel a licitagio:

Inciso X - Para a compra cu locagiio de imovel destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades de
instalacio e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagio prévia.

6 Do texto legal, conclui-se que para a dispensa nos casos de locagiio, ao
menos, quatro requisitos se fazem imprescindiveis: a) que a locagdo se destine a atender as
finalidades precipuas da entidade; b) que o orgéo locador justifique que o imdvel a ser locado.é a
tinico que preenche as necessidades da Administracfio; ¢) que o prego scja compativel com o

de mercado; e d) que tal compatibilidade seja atestada por Laudo de Avaliagdo prévia.

7 Uma das providencias primordiais antes de adentrar-se a minuta do contrato,
€ conhecer a legitimidade do Locador perante o imovel, objeto de locagdo. Assim, a documentagdo
que comprove a propriedade de bem € indispensavel para garantir a confiabilidade dessa relagdo

contratual e sua regularidade.

8 Portanto, conforme leciona a Lei n. 6.015/75, aos Cartérios de Registro de
Imoveis - 6rgdo onde sdo cadastrados todos os imoveis de determinada regidao - compete registrar
todas as informagdes relativas ao bem, tais como: matricula, existéncia, localizagdo, averbagoes,

onus, situacdo juridica, seu historico, dentre outros.

9 Encontra-se nos autos, copia da Matricula n. 9.311 emitida pelo Registro de
Iméveis, da Comarca de Mandaguagu, “imével constituido pela data de terras n. 06, da quadra n.
03, com drea total de 450,50 metros quadrados, com drea construida de 326,00m2 situada no
Jardim Santa Rita, Mandaguagu-PR" transcrigdo fiel, tendo como proprietirio Dionisio Maganha,
RG n. 6.178.560-SP, do qual foi certificado pelo Escrevente do Oficio Imobiliario: “Cerfiddo de
Inteiro Teor - certifico e dou fé que esta cdpia é exata reproducdo do original desde oficio

imobilidrio, composta por 01 fichas. Mandaguagu 19/10/18", transcrigéo fiel.

10 O departamento da Fazenda e Contdbil, informou que pretenséo esta
contemplada o plano de contas do Exercicio atual, fazendo referéncias as dotagdes orgamentarias,

rubricas e outras informagdes, datado 22/10/2018.
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11 O legislador identificou no contrato de locagzo dois direitos que merecem
ser levados a registro, na matricula do imével. O primeiro é o direito do locatario 4 vigéncia da
locagéio em caso de alienagio do imével a terceiros; o segundo é a preferéncia do locatario &
aquisicdo do imével, caso o proprietério deseje aliend-lo. Note-se que sdo dois direitos distintos; o
primeiro esta previsto no art. 8° da Lei de Locagdes de Iméveis Urbanos (Lei n° 8.245/91), e o seu
registro estd determinado no art, 167, inciso I, item 3 da Lei de Registros Piablicos (Lei n°
6.015/73); o segundo encontra-se disciplinado nos arts. 27 a 34 da Lei n° 8.245/91, e a sua

averbagiio estd positivada no art, 167, inciso 11, item 16 da Lei n° 6.015/73.

12 Enfim, o registro do direito de vigéncia da locagiio em caso de alienacdo,
quando estipulado pelas partes, e a averbacdo do direito de preferéncia sio medidas obrigatdrias,
nos termos do art. 169 da Lei de Registros Priblicos (Lei n° 6.015/73). e imprescindiveis para

dar_efetividade a tais_direitos e, assim, conferir seguranga ndio s6 a seus titulares COmo a

terceiros que porventura tenham interesse no imével,

13 Devem ser observados os requisitos legais (art, 24, 38 e demais aplicaveis
da Lei 8.666/93) em relagdo aos documentos de habilitagio e regularidade fiscal, documentagdes
que comprovem a razdo da escolha do fornecedor ou executante, a justificativa do prego e
certificagdo de que niio houve fracionamento de licitagdo, a fim de que se considere regular a

contratagdo, além das péginas do processo serem numeradas.

14 Atentando-se as orientagdes do parecer, principalmente a necessidade do
contrato de locagio ser averbado junto & matricula do imével, tio logo celebrado, nos termos da
legislacdo, o presente encontra-se em condi¢Ges de ser encaminhado ao Excelentissimo Prefeito
Municipal para, querendo, autorize a Dispensa de Licitagdo, dando ampla publicidade.

15 E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguagu-PR, 30 de Outubro de 2018.

Keetby Therese Midauar Seghesi
Assessora Juridica
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

PROCESSO N° 216/2018 - PMM
PROCESSO DE DISPENSA N° 31/2018 - PMM

CERTIDAO

Pelo presente, CERTIFICO, a quem interessar, que a empresa:
DIONISIO MAGANHA
CPF : 533493083853

Tendo em vista o prego compativel com o valor de mercado, bem como competéncia para o fornecimento do(s)
produto(s) ou servigo(s) desejados e documentos exigidos pela Lei.
Valor de Aquisicdo R$22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais)

Dotag@o(0es) :
07.001.08 .244. 0009.2 . 024 . 338036 .0001 - Recursos Livres

Forma de Pagamento :PAGAMENTO 30 DIAS

Certidéo{tes) :
RG 6178560x 30/10/2018  30/10/2018
CPF 53349383853 30/10/2018 30/10/2018

Mandaguagu , em 30 de Outubro de 2018.

DIRETOR DA DIVISAO DA ADMINISTRAGAO

648533006020






PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

PROCESSO N° 216/2018 - PMM
PROCESSO DE DISPENSA N° 31/2018 - PMM

" "ATO DE DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO |

Declaro como dispensave! a licitagio, com fundamento no artigo 24, da Lei Federal n° 8.666/93,
para a (0): Locagéio de imovel para o departamento de assisténcia social para atender as
necessidades do 6rgdo gestor da politica de assisténcia social., tudo em conformidade com os
documentos que instruem o Processo de Dispensa de Licitagdo n°® 31/2018 - PMM. A empresa:
DIONISIO MAGANHA, inscrita no CPF : 53349393853,

Valor R$ 22.200,00(vinte e dois mil e duzentos reais).

Face ao disposto no artigo n°® 26, da Lei Federal n® 8.666/93, submeto o ato a autoridade superior para

ratificagdo e devida publicidade.

Departamento de Assistencia Social
__RATIFICAGAQ DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO .

Ratifico o ato do Departamento de Assistencia Social tudo de conformidade com os documentos que instituem o
respectivo processo, uma vez que o mesmo se encontra devidamente instituido. Publique-se,

W
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PREFEITO MUNICIPAL
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Extrato de contrato
N°, 42/2018

Partes: Prefeitura Municipal de Mandaguagu e DIONISIO MAGANHA.

Objeto: Locagdio de imével para o departamento de assisténcia social para atender as

necessidades do orgdo gestor da politica de assisténcia social..

R$ 22.200,00 (dez mil, quatrocentos e quarenta reais).

Dotacio Or¢amentdria:

2.024.3390.36 - 1 - 271/2018 - MANUTENGAO DOS SERVICOS DO DEPARTAMENTO
.Duracio do Contrato: 12 meses.

Data da Assinatura do Contrato: 05/11/2018.

I

Foro; Mandaguagu
Mandaguagu, 5 de Novembrg

refeito Municipal
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacgu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — Telefone/Fax (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

CONTRATO DE LOCAGAQ N° 42/2018

Contrato de locacdo de imével nao residencial firmado entre o MUNICIPIO DE
MANDAGUACU, Estado do Parana e DIONISIO MAGANHA, através do processo de
Dispensa de Licifacdo p/ Compras e Servigos n° 31/2018.

O MUNIGIPIO DE MANDAGUAGCU, Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 76,285.329/0001-08, com sede na Rua Bernardino Bogo, n°®
175, centro, em Mandaguagu, Estado do Parana, neste ato representado pelo senhor

Prefeito Municipal Municipal Mauricio Aparecido da Silva, brasileiro, casado, professor,
portador do RG 4045435-7 (SSP/Pr) e do CPF 632.506.759-20, residente o domiciliado na
Rua Bernardino Bogo, no Municipio de Mandaguagu, Estado do Parand, a seguir
denominado de LOCATARIO, ¢ DIONISIO MAGANHA, pessoa fisica, inscrita no CPF sob
n° 53349393853, em Mandaguagu, Estado do Parana, a seguir simplesmente denominado

como LQ&ADOR, celebram o presente contrato, mediante as seguintes clausulas e

£2S

condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente contrato Locagdo de imédvel para o departamento de
assisténcia social para atender as necessidades do drgdo gestor da pelitica de
assisténcia social..

CLAUSULA SEGUNDA — DA FINALIDADE PUBLICA A SER ATENDIDA

2.1. Este contralo visa a atender finalidade puablica, sendo o imdvel locado utilizado para
Locagdo de imovel para o departamento de assisténcia social para atender as necessidades
do 6rgdo gestor da politica de assisténcia social..

2.2. Por razdes de interesse ptiblico, podera o LOCATARIO alterar a finalidade pablica a ser
atendida por esta locagio, a qualquer tempo, sem que isso acarrete rescisdo do contrato,
multa ou o dever de pagar qualquer indenizagéo ac LOCADOR,

2.3. A modificagdo da finalidade plblica a ser atendida por esta locagao sera formalizada
através de termo aditivo, previamente analisado pela Procuradoria Geral do Municipio.
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CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA E EXECUGAO E DA EFICACIA

3.1. O prazo de vigéncia e execugdo deste contrato & de 12 (doze) meses, a parlir da data
da assinatura deste instrumento, a partir de quando as obrigag¢fes assumidas pelas partes
serdo exigiveis.

3.1.1. Esgotado o prazo de vigéncia e execugéo deste contrato, este se extinguira de pleno
direito, independente de notificagdo, aviso ou Interpelagdo judicial ou extrajudicial,
obrigando-se 0 LOCATARIO a desocupar o imével, entregando-o nas condigdes previstas
neste contrato.

3.2. O prazo de vigéncia e execugdo deste contrato poderd ser prorrogado enguanto houver
finalidade piblica a ser atendida por esta locagdo, mediante assinatura de termeo aditivo,
apos apresentagéo de justificativa por escrito e autorizagao da autoridade competente para
celebrar o contrato em nome do LOCATARIO.

3.3. E vedada a prorrogago automatica do prazo de vigéncia e execugéo deste contrato e,
na hipétese de irregularmente se verificar a continuidade da utilizagéo do imével pelo
LOCATARIO depois de findo o prazo previsto no subitem 3.1, n@o ocomera sua
transformag@o em pacto por prazo indeterminado.

CLAUSULA QUARTA - DO ALUGUEL

4.1, Tendo em vista as caracteristicas do bem, e os valores praticados no mercado
imobiliario da regldo, as partes fixam o aluguel no valor de R$ 22.200,00 {vinte e dois mil e
duzentos reais) anual, que sera pago em parcelas mensais de R$ 1.850,00 (mi, oitocentos e
cinquenta reais).

4.2, O LOCADOR anui expressamente com o resultado do Laudo de Vistoria mencionado
nesta clausula.

4.3. A cada periodo de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura deste contrato,
sera permitido o reajuste do prego da contratagdo, conforme a variagao do IGPM (Indice
Geral de Pregos de Mercado), da Fundagdo Getllio Vargas, ou outro indice que vier a
substitui-io.

4.4, Competira ao LOCADOR exercer, perante o LOCATARIO, seu direito ao reajuste até a
data da prorrogagéo contratual ou do encerramento do contrato, sendo que, se ndo o fizer
de forma tempestiva e, por via de consequéncia, prorrogar ¢ contrato ou deixar expirar o

\\ 2

prazo de vigéncia, ocorrera a preclusao do seu direito ao reajuste.
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4.5, Competira ao LOCATARIO o célculo do reajuste, encaminhando o respectivo Memorial
de Célculo ao LOCADOR para ciéncia.

CLAUSULA QUINTA - DA DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA

5.1. A despesa com a execugdo do objeto deste contrato corre & conta do seguinte crédito
orgamentario, constante do orgamento do Municipio para o exercicio financeiro de 2018:
2.024.3390.36 - 1 - 271/2018 - MANUTENGAO DOS SERVIGOS DO DEPARTAMENTO ,

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DO LOCADOR

6.1. Ao LOCADOR & obrigada a:

6.1.1. Entregar ao LOCATARIO o imdvel alugado em estado de servir a finalidade pablica a
que se destina e na data fixada neste instrumento;

6.1.2. Garantir, durante o tempo da locagao, o uso pacifico do imavel locado;

8.1.3. Responder pelos vicios e defeitos anteriores a locagao;

6.1.4. Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminado das importancias por este pagas,
vedada a quitagédo genérica;

6.1.5. Pagar as taxas de administrag&o imobiliaria e de intermediagbes, se existirem;

6.1.6. Pagar os impostos e taxas, e ainda o prémio de seguro contra fogo, que incidam ou
venham a incidir scbre o imdvel;

6.1.7. Pagar as despesas extraordinarias de condominio, ai se Incluindo todas aquelas que
ndo se refiram a gastos rotineiros de manuteng@o do imével locado, especialmenie as
enumeradas no paragrafo tinico do art. 22 da Lei Federal n® 8,245/91;

6.1.8. Manter, durante toda a execuc¢do do contrato, em compatibilidade com as suas
obrigagBes, todas as condigdes de habilitagéo juridica e regularidade fiscal exigidas para a
contratagdo.

6.1.9. Ao LOCADOR n#o respondera em nenhum caso por quaisquer danos que venham a
sofrer o LOCATARIO em decorréncia de chuvas, vendavais, defeitos em rede de esgoto ou
saneamento, incéndios, arrombamentos, roubos, furtos, bem como em outras situagdes de
caso fortuito ou forga maior, ndo podendo o LOCATARIO abandonar o imével salvo em caso
de iminente risco para seus usuarios,

6.1.10. Ao LOCADOR ndo respondera, em nenhum caso, por quaisquer danos morais,
materiais, pessoais ou de qualquer oulra espécie que © LOCATARIO venha a ser

3
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responsabilizado no exercicic de suas atividades, como acidentes com pessoas, produtos,
veiculos, furtos, roubos e outros congéneres.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

7.1. O LOCATARIO & obrigado a:

7.1.1. Pagar o aluguel,

7.1.2, Utilizar o imovel para atendimento de finalidade publica e realizar por sua conta as
adequagdes que julgar convenientes para seu aproveitamento;

7.1.3. Resfituir o imével, finda a locagdo, no estado em que o recebeu, salvo as
deterioragbes decorrentes de seu uso normal e aquelas decorrentes de caso fortuite ou
forga maion;

7.1.4. Levar imediatamente ao conhecimento do LOCADOR o surgimento de qualquer dano
ou defeito cuja reparagdo a este incumba, bem come as eventuais turbagbes de terceiros;
7.1.5. Realizar a imediata reparagdo dos danos verificados no imovel ou nas suas
instalagbes provocados por si ou seus agentes;

7.1.6. Entregar imediatamente para o LOCADOR os documentos de cobranga de tribulos e
encargos condominiais de sua responsabilidade, bem como qualquer intimagio, multa ou
exigéncia de autoridade publica, ainda que dirigida a ele, LOCATARIO;

7.1.7. Pagar as despesas relativas ac consumo de energia elétrica, gas, agua e esgoto e ao
servico de telefonia ou outros meios de comunicagdo,;

7.1.8. Além do aluguel mensal, serdo de responsabilidade do LOCATARIO, as despesas de,
referentes a taxas de luz, 4gua e esgoto, internet, seguro contra incéndio, as quais deveréo
ser pagas nos seus vencimentos.

7.1.9. Permitir a vistoria do imdvel pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante
combinagdo prévia de dia e hora, bem como, na hipotese de alienagéo do imdvel e quando
ndo possuir interesse no exercicio de seu direito de preferéncia de aquisicgo, admitir que
seja o mesmo visitado por terceiros;

7.1.10. Pagar as despesas ordinarias de condominio, entendidas como tais aquelas
necessarias a conservagdo € manutengio do imével, notadamente as enumeradas no § 1@
do art. 23 da Lei Federal n° 8.245/1991;

7.1.11. Aplicar ao LOCADOR as sangdes cabivels; \
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7.1.12. Publicar os extratos do contrato e de seus aditivos, se houver, no Didrio Oficial do
Municipio.

CLAUSULA OITAVA - DAS PRERROGATIVAS DO LOCATARIO

8.1. Com base no § 3° do art. 62 e no art. 58, | e li, da Lei Federal n® 8.666/1993, s&o
atribuidas ao LOCATARIO as seguintes prerrogativas:

8.1.1. Modificar unilateralmente o contrato para methor adequagdo ao atendimento da
finalidade publica a que se destina o imavel locado, sende sempre assegurada & LOCADOR
a manutengio do equilibrio econdmico-financeiro do ajuste;

8.1.2. Rescindir unilateralmente o conirato, independentemente do pagamento de multa ou
de aviso prévio, apds autorizacdo escrita e fundamentada da autoridade competente, pelos
motivos a seguir:

8.1.2.1. Ndo cumprimento ou cumprimento irregular das obrigagdes da LOCADOR;

8.1.2.2. Razdes de interesse publico, de alta relevancia e amplo conhecimento, justificadas
e determinadas pela méaxima autoridade a que esta subordinado o 6rgdo que intermedeia o
presente ajuste, e exaradas no processo administrativo a que se refere o contato;

8.1.2.3. Ocorréncia de caso fortuito ou forga maior, regularmente comprovado, impeditivo da
execugdo deste contrato.

CLAUSULA NONA - DAS DEMAIS FORMAS DE RESCISAO

8.1. Além das hipdteses de rescis@o unilateral por parte do LOCATARIO enumeradas na
clausula anterior, podera ser rescindido este contrato:

9.1.1. Por mGtuo acordo enire as partes;

9.1.2. Em decorréncia da prética de infragao legal ou contratual por quaisquer das partes;
9.1.3. Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos pelo
LOCATARIO;

0.1.4. Em virlude de desapropriagdo do imével, desocupagdo determinada pelo Poder
Pdblico ou incéndio.

9.2. Na hipdtese de ser a LOCADOR pessoa fisica, sua morte acarreta a fransmisséo da

locagéo aos herdeiros.

CLAUSULA DEZ — DOS DIREITOS DO LOGATARIO m—/
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9.2. Na hipétese de ser a LOCADOR pessoa fisica, sua morte acarreta a transmissao da

locagéo aos herdeiros.

CLAUSULA DEZ — DOS DIREITOS DO LOCATARIO
10.1. A LOCADOR reconhece desde ja os direitos do LOCATARIO em caso de rescisdo
administrativa, prevista no art. 77 da Lei Federal n° 8.666/1993.

CLAUSULA ONZE — DAS BENFEITORIAS

11.1. O LOCATARIO fica desde ja autorizado a realizar no imével locado toda e qualquer
obra necessaria para o bom uso do imdvel, no caso de danos estruturais, sendo
desnecessario prévio e expresso consentimento da LOCADOR, sendo que o municipio
informara e apresentara laudo de possiveis problemas estruturais bem como os valores para
a manutengao.

11.2. O valor de toda e quaiquer benfeitoria Util ou necesséaria no caso de danos estruturais
podera ser abatido dos alugueis a serem pagos, até o limite maximo de 100% (cem por
cento) de cada parcela mensal, até integral ressarcimento.

11.2.1. Abatimentos acima do percentual indicado no subitem 11.2 poder&o ser realizados
apos expresso consentimento, por escrito, da LOCADOR.

11.3. Na impossibilidade de ressarcimento pelas benfeitorias no caso de danos estruturais
necessarias realizadas, nos termos do subitem 11.2., fica o LOCATARIO autorizado a reter
o imovel, até que seja integralmente indenizado.

11.4. Finda a locag#o, toda e qualquer benfeitoria removivel realizada pelo LOCATARIO
podera ser levantada, as suas expensas, desde que sua retirada n3o acarrete danos ao
imoével.

11.5.As benfeitorias voluptuarias ndo serdo indenizaveis.

CLAUSULA DOZE - DO DIREITO DE PREFERENCIA

12.1. Nos termos do art. 27 e seguintes da Lei Federal n° 8.245/1991, no caso de venda,
promessa de venda, cesséo, promessa de cessdo de direifos ou dagéio em pagamento do
imoével locado, 0 LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imével locado, em igualdade
de condigbes com terceiros, devendo a LOCADOR dar-he ciéncia do negdcio mediante
notificagao judicial ou extrajudicial.
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CLAUSULA TREZE — DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAO

13.1. A execug@o do contrato sera objeto de acompanhamento, fiscalizagdo e avaliagéo por
parte do LOCATARIOQ, mediante o Gestor do Contrato, o qual tem autoridade para exercer,
em nome deste, toda e qualquer orientagéo geral, conlrole e fiscalizagéo.

13.2. O gestor deste contrato terd, entre outras, as seguintes atribuigdes: comunicar ao
LOCADOR o descumprimento do contrato e indicar os procedimentos necessarios ao seu
correto cumprimento; solicitar ao LOCATARIO a aplicagéo de sangdes pelo descumprimento
de clausula contratual; atestar recibos para efeito de pagamentos; solicitar do LOCADOR
todas as providéncias necessarias & perfeita execugao do objeto contratado.

CLAUSULA QUATORZE - DA LIQUIDAGAO E DO PAGAMENTO

14.1. Ao LOCADOR deve apresentar mensalmente Recibo de Locagéo, emitido e entregue
ao Gestor deste contrato, para fins de liquidagao e pagamento.

14.2. Nenhum pagamento serd efetuado ao LOCADOR na pendéncia de quaisquer dos
pagamentos previstos nos subitens 6.1.5., 6.1.6. e 6.1.7, e do atesto do Recibo de Locagéo,
sem que isso gere direito a alterag8o de pregos ou compensagio financeira,

CLAUSULA QUINZE — DAS SANCOES
16.1. A LOCADOR que, por qualquer forma, ndo cumprir as normas do contrato celebrado

esté sujeito as seguintes sangdes, assegurados o contraditorio e ampla defesa:

15.1.1. Adverténcia;

15.1.2. Multa;

15.1.3. Suspenséo temporéria de participagdo em licitagédo e impedimento de contratar;
16.1.4. Descredenciamento ou proibigdo de credenciamento no sistema de cadastramento
de fornecedores;

15.1.5. Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar.

15.2. As sangdes previstas nos subitens i5.1.1., 15.1.3., 15.1.4. e 15.1.5. deste contrato
poderdo ser aplicadas juntamente com a sangdo de muita.

16.3. A adverténcia consiste em repreensdo por escrito imposta pelo ndoc cumprimento das
normas do contrato celebrado.

15.4. A multa aplicavei sera de:
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15.4.1. Pela inexecug&o parcial deste contrato, aplicar-se-a, no que couber, o disposto no
art. 87 da Lei 8.666/93.

156.4.2. Pelo descumprimento de obrigagies acessérias, como a falta de regularidade fiscal,
a LOCADOR fica sujeita & penalidade de 1% (um por cento) sobre o valor do aluguel relativo
ao més de inadimplemento.

15.5. A multa podera ser aplicada juntamente com outras sangdes segundo a natureza e a
gravidade da falta cometida, desde que observado o principio da proporcionalidade.

15.6. Decorridos 30 (trinta) dias de atraso injustificado na execugdo dos servigos, a Nota de
Empenho ou contrato devera ser cancelada ou rescindido, exceto se houver justificado
interesse publico em manter a avenca, hipétese em que sera aplicada muita.

15.7. A suspensd@o e o impedimento s@o sangfes administrativas que temporariamente
obstam a participag@o em licitagdo e a contratagdo, sendo aplicadas nos seguintes prazos e
hipoteses;

16.7.1. Por até 30 (trinta) dias, quando, vencido o prazo da Adverténcia, ao LOCADOR
permanecer inadimplente;

15.7.2. Por até 12 (doze) meses, quando ao LOCADOR falhar ou fraudar na execugéo do
contrato, comportar-se de modo inidéneo, fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal;
15.7.3. Por até 24 (vinte e quatro) meses, quando ao LOCADOR:

15.7.3.1. Praticar atos ilegais ou imorais visando frustrar os objetivos da contrataggo; ou
15.7.3.2. For multada, e ndo efetuar o pagamento.

15.8. O descredenciamento ou a proibigio de credenciamento no sistema de cadastramento
de fornecedores s8o sangbes adminisirativas acessorias & aplicagdo de suspenséo
temporéria de participagio em licitagdo e impedimento de contratar, sendo aplicadas por
igual periodo.

16.9. A declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar sera aplicada a vista dos motivos
informados na instrug@o processual, podendo a reahbilitagio ser requerida apds 2 (dois) anos
de sua aplicagéo.

15.10. A declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar permanecera em vigor
gnquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagio perante a prdpria autoridade que aplicou a sangdo, a qual serd concedida
sempre que ac LOCADOR ressarcir os prejuizos resultantes da sua conduta e depois de

decorrido o prazo das sangbes de suspenséo e impedimento aplicadas.
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Mandaguagu, Estado do Parand, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavra-se o presente instrumento em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, para que surtam um so efeito, as quais, depois de lidas, s&o
assinadas pelos representantes das partes, LOCATARIO e LOCADOR, e pelas

testemunhas abaixo.

Mandaguacu, 21 de Novembro de 2018.
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LOCADOR

10







